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ҼОЖ 658.15(574) 

КӘСІПОРЫННЫҢ ҚАРЖЫЛЫҚ ЖАҒДАЙЫН КЕШЕНДІ БАҒАЛАУДА ИННОВАЦИЯЛЫҚ 

ТӘУЕКЕЛДЕРДІ БАСҚАРУ ЖҤЙЕСІНІҢ ТИІМДІЛІГІ 

Бұлақбай Жанат Мұқанбетжанқызы, доценті, э.ғ.к.,  Ібнажіпова Ш.З., магистранты 

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана 

 

Инновациялық қызметке бағытталған отандық кҽсіпорындардың жетістігі кҿп жағдайда 

менеджерлердің тҽуекелді басқарудың икемді, бейімделген жүйесін құру жҽне осы жүйенің қызмет 

ету тиімділігін кешенді бағалау ҽдістемесін қалыптастыру мүмкіндігіне байланысты. 

Қаржылық тұрақтылық шарттары, күтілетін нҽтижеге деген сенімсіздік, белгісіздік тҽуекелді 

басқару сұрақтарын қарастыруда менеджмент жауапкершілігін жоғарылатады. 

 Кҽсіпорында риск-менеджмент жүйесінің қызмет ету тиімділігі кҿбінесе корпоративтік 

құндылықтармен жҽне тҽуекелдерді басқарудың таңдалған саясатымен анықталады. Тҽуекелдерді 

басқару жүйесін құрудың негізі риск-менеджментті қабылдау концепциясы кҽсіпорынның 

корпоративтік мҽдениет элементі ретінде қалануы тиіс. Дҽл осы риск-менеджментті қабылдау 

концепциясы кешенді жүйе ретінде кҽсіпорында инновациялық жобаларды іске асыру барысында 

тҽуекелдерді басқару жүйесінің құрылуына негізделген[1]. 

Инновациялық тҽуекелдерді талдау кҽсіпорынның инновациялық қызметіне неғұрлым 

сенімсіз жҽне оның экономикалық қауіпсіздігіне қауіп келтіретін бағыттарды анықтауға кҿмектеседі. 

Бұл талдау ҿзіне келесі ҽрекеттерді кіріктіреді: 

 инновациялық қызметпен байланысты негізгі тҽуекелдерді идентификациялау; 

 инновациялық жобаны іске асыру үрдісінде кҽсіпорын ҿзі кҿтере алатын инновациялық 

тҽуекелдің жеткілікті жҽне тиімді деңгейін белгілеу; 

 тҽуекелдердің бекітілген деңгейлерін асырмайтын басқарудың негізгі ҽдістерін анықтау; 

 инновациялық қызметпен жҽне жаңашылдықты қаржыландыру кҿздерімен байланысты 

шығындарды талдау. 

Кҽсіпорындағы тҽуекелдерді басқару жүйесін құрудағы маңызды бағыт болып риск-

менеджмент жүйесінің қызмет ету тиімділігін анықтау табылады. 

Инновациялық тҽуекелдерді басқару жүйесінің сапасы инновациялық саясатты жүзеге асыру 

туралы ішкі аудиттің тиісті органдарымен алынған ақпараттар негізінде экспертті ҽдіспен 

бағаланады. Бұған қажет ақпаратты жинаудың екі тҽсілі бар: 

 ішкі құжаттамаларды зерттеу; 

 мамандар мен жетекшілердің жазбаша немесе ауызша сауалнамасы. 

Инновациялық тҽуекелдерді басқару жүйесінде бағаланатын негізгі элементтер болып 

мыналар табылады: 

1. Тҽуекелдерді басқару саясаты. Ол тҽуекелді басқару мақсаттарын, стандарттарын жҽне 

ҽдістерін кіріктіреді. Тҽуекелдерді басқару саясаты инновациялық қызмет сипаттамасы немесе 

қаржылық тұрақтылық кҿрсеткіштері ҿзгерген жағдайда қайта қаралуы жҽне құжаттандырылуы тиіс. 

2. Тҽуекелді басқару үрдістері. Бұл үрдістер тҽжірибелік іс-шараларды, жүзеге асырылатын 

бағдарламалар мен процедураларды білдіреді. Үрдістер сонымен қатар тҽуекелдерді басқару 

бойынша қабылданған саясаттың іске асуын ішкі қадағалау қызметінің қаншалықты атқаратынын 

анықтауға мүмкіндік береді. 

3. Тҽуекелді басқаруға қатысатын персонал. Бұл тҽуекелді басқару үрдісін іске асырушы 

жҽне оны қадағалайтын мамандар мен жетекшілер. 

4. Тҽуекелді басқаруды қадағалау жүйесі. Жүйеге оның қызмет етуінің тиімділігін бағалау 

үшін менеджерлер қолданатын ақпараттық жүйелер жҽне құралдар кіреді[2].  

Тҽуекелдерді басқару жүйесінің тиімділігін экспертті бағалау үшін тҽжірибелі құрал болып 

басқару жүйесінің негізгі элементтерінің сапа бағасын қалыптастыруға мүмкіндік беретін 
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сауалнамалар табылады. Сауалнаманың үлгі түрі тҿмендегі 1-кестеде берілген. 

 

Кесте 1 – Инновациялық тҽуекелдерді басқару жүйесі жағдайының кҿрсеткіштері 

№ Сұрақтар Үлес 

салмағы 

Балл 

1 Кҽсіпорында акционерлердің жалпы отырысымен бекітілген инновациялық 

тҽуекелді басқару жүйесі бар ма? 

3  

2 Тҽуекелді басқару жүйесін ҽзірлеуде ішкі аудит қызметі барлық күшті жҽне 

ҽлсіз жақтарын, мүмкіндіктері мен қауіптерін ескерді ме? SWOT-

талдаудың барлық нҽтижесі тҽуекелдерді басқару ҽдістерін даярлау мен 

оларды бағалауда ескерілді ме? 

2  

3 Тҽуекелдерді басқару жүйесіндегі жоспарлардың іске асуының реттілігі 

анықталған ба жҽне олардың инновациялық стратегиялық шешімдерге 

сҽйкестігінің келесілерге байланыстылығы: 

 инновациялық қызметтің жеке бағыттарының дамуы; 

 таңдалған инновациялық стратегиялар, бағыттар мен қызмет 

кҿлемінің мүмкіндіктер мен кҽсіпорынның ресурстық базасына 

сҽйкестігін қамтамасыз ету. 

2  

4 Инновациялық тҽуекелдерді басқарудың тиімді жүйесін жасайтын 

кҽсіпорын туралы жағымды қоғамдық пікірді қалыптастыру бойынша 

коммуникациялық саясат қаншалықты дамыған? 

2  

5 Аудит қызметінің тҽуекелдерді басқару жүйесімен анықталған мақсаттарға 

жету үшін жұмыс кестесі мен оған жауапты адамдарды қосқанда 

құжаттанған ҽрекеттер жоспары, құзыреттіліктер жҽне реттеу жүйесі 

қарастырылған ба?  

3  

6 Аталған қызмет бойынша жобаны қаржыландыру жҽне еңбек 

ресурстарымен қамтамасыз ету туралы тұрақты мониторинг жүргізіліп 

тұра ма? 

2  

7 Күтпеген тҽуекелдердің кенеттен пайда болуын алдын алу жҽне қадағалау 

бойынша нормативтік құжаттар дайындалған ба? 

3  

8 Кҽсіпорында  оның қаржылық тұрақтылығына қауіп келтіретін, 

тҿлемқабілетсіздікті тудыратын, қызмет етудің қаржылық нҽтижелеріне 

кері ҽсер ете алатын күтпеген жағдайлардың пайда болуына ҽзірленген іс-

шаралар жоспарланған ба? 

3  

9 Тҽуекелдерді басқару жүйесінің тиімділігі кҽсіпорын қызметкерлерінің 

мотивациясына ҽсер етуі қалай? 

2  

10 Тҽуекелдерді басқару жүйесі үрдісінде топ-менеджерлердің басқа бҿлім 

қызметкерлерімен іскерлік қатынас орнаған ба? 

2  

 

Кҽсіпорындағы инновациялық тҽуекелдерді басқару жүйесі жақсы нҽтиже беруі үшін белгілі 

бір шарттарды орындау қажет. Бұл шарттардың бірі болып директорлар кеңесімен қаббылданған 

минимизациялақ стратегиясы немесе инновациялық тҽуекелдерді болдырмау жҽне тҽуекелдерді 

басқару жүйесінің ұйымдық құрылымға бейімделу қабілеті табылады.  

Сауалнамадағы барлық сұрақтар тҿрт топқа (саясат, персонал, үрдістер, қадағалау) бҿлінген 

жҽне ҽр сұрақтың үлес салмағы берілген: 

1-тҿмен мҽнділік; 

2-орташа мҽнділік; 

3-жоғары мҽнділік. 

Ҽр сұрақ жауабы үшін үш баллдық шкалаға сҽйкес балл қойылады. Олар тҿмендегідей мҽнде: 

1-иҽ (тұрақты, толық кҿлемде); 

2-жиі (ҽр кезде); 

3-ҿте сирек (жеке жағдайларда); 

4-жоқ (ешқашан, еш жағдайда). 
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Ҽр сұрақ тобы бойынша инновациялық тҽуекелді (k=1…4) басқару жүйесі элементінің сапа 

индексі тҿмендегідей формула бойынша есептеледі: 
 

, 

 

мұндағы, n-топтағы сұрақтар саны, 

        балл-топтың і сұрағының жауабына баллдық бағалау, 

         ү.с.-топтағы і сұрақтың үлес салмағы. 

Инновациялық тҽуекелді басқару жүйесі тиімділігінің қорытынды кҿрсеткіші сапа индексінің 

орташа арифметикасы ретінде есептеледі: 
 

, 

 

Тҽуекелді басқару жүйесі тиімділігінің қорытынды кҿрсеткішінің мҽні толық санға дейін 

домалақтанады да, тҽуекелді басқару жүйесі ретінде интерпретацияланады: 

 1-жақсы; 

 2-қанағаттанарлық; 

 3-қанағаттанарлықсыз. 

 Инновациялық тҽуекелді басқару жұйесі тиімділігін бағалау тоқсанына бір реттен кем 

жүргізілмеуі тиіс. 

 Инновациялық тҽуекелдің жалпы кҿлемі оның кҿлемі жҽне инновациялық тҽуекелді басқару 

жүйесі тиімділігі кҿмегімен тҽуекелдің жиынтық құнын кҿрсететін матрица арқылы анықтауға 

болады. Оны тҿмендегі 2-кестеден кҿре аламыз. 

 

Кесте 2 – Инновациялық тҽуекелдің жиынтық бағасы 

Тҽуекелді басқару 

жүйесінің сапасы 

Тҽуекел деңгейі 

Тҿмен Орташа Жоғары 

Жақсы Тҿмен Тҿмен Ҿте тҿмен 

Қанағаттанарлық Тҿмен Ҿте тҿмен Жоғары 

Қанағаттанарлықсыз Ҿте тҿмен Жоғары Жоғары 

 

Инновациялық тҽуекелдің құрауыштарын анықтаған соң мамандар келесі тоқсанға ҽр 

кҿрсеткіш бойынша болжам жасап, олардың тҿмендеу, жоғарылаулары кҿмегісмен қауіптілік 

деңгейін анықтайды[2]. 

Инновациялық тҽуекелдерді басқару жүйесі оның тиімділігі туралы ойлап, қаншалықты 

кҽсіпорында ішкі резервтер қолданылып, білікті мамандардың қызмет жасайтынын талдауға 

мүмкіндік береді. Инновациялық тҽуекелдерді басқару тиімділігінің маңызды шарты болып 

кҽсіпорын бҿлімшелерінің бір-бірімен келісімдігі табылады[3]. 

Бұл ҽдістемені факторларды дҽл анықтап, бағалау шкаласын маңыздылығына қарай икемді 

ете отырып отандық кҽсіпорындарда инновациялық тҽуекелдерді бағалауда жҽне оны басқару 

жүйесінде тиімді ету үшін пайдалануға болады. Осылайша, ұсынылып отырған ҽдістеме кҽсіпорын 

дамуының инновациялық стратегиясын сҽтті жүзеге асыруға кҿмектесетін инновациялық 

тҽуекелдерді тҿмендету бойынша басқару шешімдерін қабылдауда экспеттік бағалаудың негізділігі 

мен объективтілігін жоғарылатады. Сонымен қатар, тҽуекелдердің қауіптілік деңгейін анықтай 

отырып, жалпы кҽсіпорынның қаржылық жағдайын бағалап, ол бойынша тиімді басқару шешімдерін 

ұсына аламыз. 
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